PAGE
2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

«31»  октября    2019 г.  № 47
Об утверждении дизайн проекта территории парка у дома культуры села Александровка в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды Александровского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области на 2020 год».

          В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», учитывая протокол общественного обсуждения дизайн-проекта благоустройства парка у дома культуры с. Александровка от 12.09.2019 года, на основании Устава Александровского сельского поселения, администрация Александровского сельского поселения
  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить дизайн-проект благоустройства территории парка у дома культуры с. Александровка  (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит  официальному обнародованию.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Александровского сельского поселения htth://adm-aleksan.ru сети Интернет.

4. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Александровского сельского поселения__________ Е.В. Тарасов
Приложение

                                                   к постановлению  администрации

  Александровского сельского поселения

                                           от   31.10.2019г.    №47
1.
Наименование администрации:

Администрация Александровского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области.
2.
Полное название дизайн проекта:
Проект благоустройства территории парка у дома культуры

Александровского сельского поселения,  Быковского муниципального района, Волгоградской области.

3.
Цель и задача проекта:

Основная цель проекта - повышение уровня благоприятных условий жизни путем создания благоприятных условий для развития отдыха и организации досуга жителей поселения, улучшение внешнего облика поселения, содержание в надлежащем виде и эстетическом оформлении территории парка.

Основная задача проекта - преобразование и благоустройство территории населенного пункта.

4.
Место реализации проекта:
Волгоградская обл., Быковский район, Александровское  сельское поселение, территория у Дома культуры.

5.
Ожидаемые результаты:


создание эстетичного вида территории пара;


повышение культурного уровня населения;


создание благоприятных условий для отдыха и досуга жителей поселения.

6.
Целевая группа, на которую рассчитан проект:

Жители и гости сельского поселения всех возрастных категорий.

7.
Реализация проекта производится в 1 этап.

8.
Технико-экономические показатели:

Общая площадь благоустройства: 3020,0 м2;


Площадь озеленения: 1296,0 м2;


Площадь мощения тротуаров: 640,0 м2;


Детская - спортивная площадка: 573,0 м2;


Стоимость реализации проекта 3298 тыс. руб.

9.
Дизайн проект разработан с учетом рационального использования имеющихся площадей, в условиях сложившейся застройки.
Функциональное зонирование выполнено с учетом следующих факторов:


характер застройки;


рельефа и особенности природного ландшафта.
10.
Механизм реализации (перечень действий, мероприятий):

-
Подготовительные и общие работы по благоустройству

-
Устройство покрытий из тротуарной плитки

-
Устройство поливочного водопровода

-
Устройство освещения

-
Устройство видеонаблюдения

-
Посадка зеленых насаждений и газона

-
Установка малых архитектурных форм

-
Установка сцены и беседки

11.
  Предполагаемый эффект от реализации проекта

-
Создание комфортной среды для проведения общественных мероприятий, праздников, ярмарок, а также культурного отдыха жителей и гостей сельского поселения.

-
Формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни

-
Улучшение архитектурного и ландшафтного облика центра сельского поселения.

Пояснительная записка

1.
Общие сведения.

Волгоградская обл., Быковский район, с.п. Александровское сельское поселение , территория у Дома культуры.

Общая площадь парка составляет 3020 м2

Общественная территория имеет в плане сложную форму .  На территории располагается памятник "Землякам, погибшим в огне Великой Отечественной Войны. Присутствуют несколько деревьев. Выполнено частичное ограждение будущего парка. На территории отсутствуют: места удобные для отдыха, сцена, оборудование для развлечения и развития детей разного возраста.

2.
Архитектурно-планировочное решение территории объекта

Архитектурно-планировочное решение объекта разработано на основе законодательства о градостроительстве, государственных стандартов в области проектирования, строительства и озеленения, строительных норм и правил, задания на проектирование. Растительное оформление выбиралось с учетом своей главной задачи - органично войти в общее планировочное решение озеленяемой территории, улучшить экологию среды парка. На выбор планировочного решения также существенно повлияли -расположение и форма участка, его ориентация по частям света, размещение главного входа, а также другие условия. Планировка территории регулярная, что обусловлено тематикой парка.

Предполагается разбить парк в существующей зеленой зоне с устройством дорожек и площадок из тротуарной плитки, устройством цветников и зон отдыха для взрослого населения, установкой сцены для проведения мероприятий, малых архитектурных форм. Вокруг всего проектируемого парка необходимо в целях безопасности предусмотреть ограждение.

3.
Функциональное зонирование территории

По функциональному назначению проектируемый объект является объектом общественного пользования, его основное назначение - повседневный кратковременный отдых, проведение мероприятий и праздников. На основании ситуационного плана, наличии насаждений, характере передвижения и отдыха посетителей на объекте и другое, произведено зонирование территории и размещение основных и второстепенных входов.

На территории объекта проектируется несколько функциональных зон:


Центральная аллея


Мемориальная зона

Парковочная зона для прогулок

Зона спортивных площадок
 Зона культурно- массовых мероприятий


Административно-бытовая зона


Детская игровая площадка

4.
Проектирование дорожно-тропиночной сети.

Дорожно-тропиночная сеть рациональная, безопасная, обеспечивает посетителей интересными маршрутами. Дорожки связывают между собой функциональные все зоны и входы.

 Дорожно-тропиночная сеть имеет общую площадь 640м2.

В качестве основного дорожного покрытия выбрана тротуарная плитка «Кирпичик» и Старый город» трех цветов - серый, желтый и красный. Тротуарная плитка укладывается по уплотненному грунту и щебню на сухую смесь из цемента и песка. Тротуарные бордюры применяются как ограждение при укладке тротуарной плитки, подходят для пешеходных зон и дорожек.

5.
Установка нового детского игрового и спортивного оборудования.

Для создания комфортной среды обитания и развития младшего поколения необходимо дополнить общественную территорию современным игровым оборудованием, которое выполнено из экологически чистых, прочных и сертифицированных материалов.

Монтаж детских игровых комплексов может производиться предприятием-изготовителем или другими юридическими и физическими лицами, располагающими для этого материально-технической базой и квалификацией.

6.
Общее благоустройство.

В игровых зонах, для присмотра за детьми, предусмотрены места отдыха для старшего поколения с устройством скамеек и урн. Также предусматривается устройство скамеек и урн на территории всего парка: на главной площади, вдоль дорожек. Выполняется криволинейная дорожка для прогулок по периметру парковой зоны. Предусматривается пешеходной переход через автомобильную дорогу.
7.
Уличное освещение.

В парке предусмотрено уличное освещение. Освещение территории парка предусматривается парковыми светильниками на высокой опоре. Длину и марку электрического кабеля уточнить после разработки рабочего проекта.

В целях безопасности и борьбой с вандализмом территория оснащается видеонаблюдением. Предусматривается установка 4 камер видеонаблюдения.

8.
Озеленение и полив.

На проектируемом участке территории имеется существующая древесно-кустарниковая растительность местных пород, требующая обрезки.

Посадить новую центральную новогоднюю ель.

Озеленение территории, в дополнение к существующим деревьям предусматривает высадку крупномерных деревьев; посадку кустарников и посев газона.

Для полива зеленых насаждений проектируется система полива, включающая в себя комплекс видов систем полива: оросительный (дождеватели), капельный полив и мобильный полив, с возможностью подключения шлангов полива.

9.
Особые указания

Часть существующего забора перемещается на новую границу парка. Дополнительно монтируются новый участок забора выполненный из профлиста 2 м. Все металлические конструкции окрашиваются.

Перенести существующий памятник на новое место в парковой зоне. Выполнить ограждение из цепей и установить два газона с цветами…
Установить две светящиеся скульптуры в начале парковой зоны и выполнить декоративную водную группу у входа в парк.

Выполнить ремонт покрытия существующей сцены. Выполнить реконструкцию пандуса и ступеней.